[image: ]
                         FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO
                                   CENTRO DE EDUCAÇÃO BÁSICA SÃO JOSÉ

                                                                                                                                     Sorriso/MT, 06/04/2020
Prezadas Famílias,

Em decorrência da situação de pandemia do Coronavírus (COVID-19), o Colégio São José acatará prontamente o Decreto Estadual nº 432, de 31 de março de 2020, e prosseguirá com suas atividades presenciais suspensas até 30 de abril de 2020.
Diante da responsabilidade na condução do programa escolar, continuaremos disponibilizando os nossos serviços através do sistema on-line do nosso  portal (www.cebsj.com.br) e do portal Objetivo (www.objetivo.br), com o apoio dos professores e de toda a equipe pedagógica.
Sugerimos aos pais e aos alunos que criem o hábito de acessar os meios eletrônicos oficiais da escola (site e redes sociais), uma vez que estes são ferramentas de comunicação neste momento tão singular pelo qual estamos passando.
Não obstante, resta-nos dizer que vamos continuar respeitando todas as orientações governamentais e trabalhando para que não existam prejuízos, seja no aprendizado, seja na formação dos nossos alunos.
Certos da compreensão de todo (a)s, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.
Atenciosamente,
Direção Pedagógica

TUTORIAL: ACESSO AO PORTAL OBJETIVO
ENSINO FUNDAMENTAL I

    O Centro de Educação Básica São José disponibiliza duas senhas aos pais e/ou responsáveis. A primeira senha, com números e letras, é entregue no ato da matrícula para que as famílias acessem o site da escola e confiram o boletim on-line e informações financeiras. A seguda senha, que inicia com 8402, é de acesso ao Portal do Objetivo Sistema de Ensino para que as famílias assistam as videoaulas e vejam o conteúdo on-line.
A senha do Portal Objetivo está disponível na escola, com a Recepcionista Maria através dos telefones (66) 3544 33 12 ou (66) 99221 3134.

O ENDEREÇO DE ACESSO AO PORTAL OBJETIVO É: www.objetivo.br
[image: ]

DIGITE SEU NÚMERO DE MATRÍCULA: 8402XXXXXXX (o número sempre começará por 8402, os números a seguir serão diferentes para cada aluno). DEPOIS DIGITE O MESMO NÚMERO DA MATRÍCULA NO CAMPO DA SENHA. EM SEGUIDA, CLIQUE EM “ENTRAR”.

[image: ]

[image: ]AUTOMATICANTE VOCÊ CAIRÁ NESTA PÁGINA. CONFIRA SEU NOME NO CANTO SUPERIOR DA PÁGINA E PRONTO! VOCÊ ESTARÁ NO AMBIENTE EAD, É SÓ CLICAR E INICIAR.

 (
NOME
)

SELECIONE A OPÇÃO CONTEÚDOS ACADÊMICOS.

[image: ]

AGORA, VOCÊ SELECIONARÁ A DISCIPLINA DESEJADA.

[image: ]

NESSE CASO, A DISCIPLINA SELECIONADA FOI A DE PORTUGUÊS. VOCÊ PODERÁ ASSISTIR AO VÍDEO EXPLICATIVO DE COMO ORGANIZAR SEUS ESTUDOS, SEGUINDO A SEQUÊNCIA PROPOSTA PELO PLANEJAMENTO DE ESTUDOS ORGANIZADO PELO OBJETIVO DE SÃO PAULO.

[image: ]

 AO CLICAR NO ÍCONE 1º BIMESTRE, VOCÊ TERÁ ACESSO AOS MÓDULOS CONFORME A FIGURA A SEGUIR.

[image: ]

[image: ]SELECIONE O MÓDULO INDICADO PELA PROFESSORA E VISUALIZE O MESMO CONTEÚDO DA APOSTILA. AO FINAL DO MÓDULO ENCONTRAM-SE AS VIDEOAULAS, CONFORME AS IMAGENS A SEGUIR.

[image: ]

AGORA FICOU FÁCIL, NÃO É!?  BONS ESTUDOS!

Segue o 2º Roteiro de Estudos das turmas dos Quartos anos A, B e C.

Roteiro de estudos – Ensino Fundamental I
Semana de 06 a 08 de abril.

	TURMAS: 4 o anos A, B e C

	Professores: Dilck e Odete

	Dia da Semana
	Disciplinas e Atividades da Apostila do Objetivo
Orientação de estudos

	SEGUNDA
06/04

Ed. Física: Para cada atividade física que vamos realizar, devemos fazer o alongamento e aquecimento antes. Assista aos vídeos do Professor Fabiano com estas orientações, escolha uma brincadeira com sua família e divirtam-se!

História:  Tem história na notícia! Páginas 35 e 36.

Geografia: Que caminho seguir? Páginas 91 a 93. Os pontos cardeais: Norte, sul, leste e oeste. Páginas 94 a 97. Lição de casa 3.

Português: Turma 4° A e B (prof. Dilck)
Unidade 2  – De poesia em poesia
Apostila páginas – 170 à 174 / 176 e 177.

Português: Turma 4° C (prof. Odete )

Revisar as demais estações
· 4ª estação : diálogo com o texto páginas 176 e 177.
· Exploração e descoberta: Eles, os poetas, páginas 178 e 179.
· Produção de texto páginas 180 e 181.
· Hora do texto: Meu amigão! Página 182
· Diálogo com o texto páginas 183 e184.
· Lições de casa 11, 12 e 13.

Em família: QUIZ POÉTICO – Escreva em pedacinhos de papel as perguntas abaixo, coloque em um saquinho para sorteio.

Segue perguntas:

1-Um texto organizado por verso é:? (notícia, poema, receita)
2-Qual palavra rima com cetim? (você, não, fim)
3-Uma estrofe é? (conjunto de versos, palavras, lista)
4-um verso é? (cada linha de um poema, frases inteiras, palavras soltas)

Sugestão de leitura: Procurar variadas poesias para a leitura e realização das atividades das páginas 174, 176 e 177.

	TERÇA 07/04

Artes: Páscoa! Desenhe o coelho e pinte com lápis de cor utilizando a técnica das listras.

[image: Professora Tati Simões: Textura visual com temática Páscoa]

Matemática:  Multiplicar por divisão e outras propostas.
Páginas 43 a 45. Lições de casa 13 e 14.
 Estudar a tabuada.

Inglês: Realizar os exercícios de revisão. Clique duas vezes em cima do arquivo para abrir e imprimir.

Em família: Jogo: Quanto mais multiplicar, melhor! Páginas 46 e 47.

[bookmark: _GoBack]Em família: Assistam ao vídeo enviado pelo LIM. Em seguida, escrevam o que tem sido ruim e o que tem sido bom, neste momento de isolamento social, utilizando o arquivo abaixo.

	QUARTA 08/04

Matemática: Ampliação dos saberes: Hora de resolver problemas. Páginas 48 a 55. Lições de casa 13 e 14.

Ciências: Revisão dos Biomas
Cadeia alimentar e os elos de uma cadeia alimentar páginas 140 a 145. Lições 3 e 4.
Jogos e brincadeiras: Quem se alimenta de quem? (página 146)

Em família:  Vídeo - 3 Palavrinhas: História da Páscoa
Acesse:
https://www.youtube.com/watch?v=gZXManvOUL8&feature=youtu.be

 Assistir ao vídeo indicado e conversar com as crianças sobre o verdadeiro sentido da Páscoa.

image2.png
Colégio Objetivo - Educagio de X |+

< C @ objetivo.br/Defaultasp

L BAO2XXXXXXX ]

& OBJETIVO

Localizar . ©@ f @ X @ O unidades 08007700189 _

Institucional  Infantie1°ano  2°ao5°ano  6°ao9°ano  EnsinoMédio  Pré-Vestibular  Educadores  Convénios ~ SOME

AUNICADO COVID-19 .
atamento de &

Inep divulga edital do Enem 2020
& premiado pela A
lunc

bietivo Indaiatuba no Mur

image3.png
Fundamental 1

2050 anc - X

€« C @ © # www.objetivo.br/portal-aluno/central e @ ¥ | Q Pesquisar nwEome e

Iy

‘Bem-vindo(), BENICIO CARVALHO DORETO! sair

Localizar - © f @ X @ 9 Unidades 08007700189 _

REA DO ALUNO  Institucional  Inf: e1°ano ano /estibular  Educadot onvénios SOME

> OBJETIVO

Fundamental 1 - 2° ao 5° ano

m

o u
T Orientagdes de Estudo
‘Quarentena

B " =] .4 -] o

Videoaulas BICO Calendario de Provas Dicas de estudos. Lista de Material 2020 Normas e Orientagdes

POIT Receitas de familia

image4.png
=ae0)
) OBJETVO ~Blackboard Learn X | - - e | )

<« c @ 0 a objetivo.br; N E o0 e

SDOBJETIVO 5]

. BENICIO DORETO

OBJETIVO  CONTEUDOS ACADEMICOS

Contetdo On-line

BEM-VINDO!

0l3, alunot

O Objetivo esta sempre preocupado com v
materiais do O

& e, neste momento em qu
videoaulas, ver

sponibilizamos todo o seu
des, que contam como

onteiido académico neste ambiente para que vocé tenha acesso aos
enca.

Obrigadot Gtimos estudos!

0235

06/04/2020

image5.png
D CONTEUDOS ACADEMICOS O X

) C @ © & hitps://ead.objetivo.br/webapps/portal/execute/tabs/tabAction?tab_tab_grou o @ B | Q Pesquisar Inm®oe e =

B sevcoporeo ¥ SDOBJETIVO 5]

OBJETIVO  CONTEUDOS ACADEMICOS

Cursos em que vocé esté: Aluno

EF2_1103 CFO5: ARTE

[EF2_1107_CFO5: CIENCIAS

EF2.1106_ CFO5: GEOGRAFIA

[EF2_1105_CFO5: HISTORIA

[EF2_1102_CFO5: LINGUA ESTR. MOD. (INGLES)
[EF2_1101_CFO5: LINGUA PORTUGUESA

EF2_1108_CFO5: MATEMATICA

Vocg ndo ests participando de nenhuma comunidade.

image6.png
$>0BJETIVO

CCONTEUDOS ACADEMICOS

OBJETIVO

+ @ uincua
PORTUGUESA

CONTEUDO

1.2 Bimestre

’;‘ 1° BIMESTRE

39

06/04/2020

image7.png
D 1° Bimestre - LINGUA PORTUC X

<) C @ © & hitps://ead.objetivo.br/webapps/blackboard/content/listContentjsp?course. i « @ t¥| | Q Pesquisar nwEome e

B sevcoporeo ¥ SDOBJETIVO 5]

OBJETIVO  CONTEUDOS ACADEMICOS

LINGUA PORTUGUESA| CONTEUDO  1° Bimestre

fi LINGUA PORTUGUESA (MODULOS)

+ @ tincu
PORTUGUESA

CONTEUDO

Médulo 01 - Tantos nomes e outros nomes

Médulo 02 - Brincadeiras de todos os tempos

Médulo 03 - Lices de casa

02

C il o a0z

image8.png
UNIP/Objetvo - Conteido Online. X s

cC o © & nhttpsi//conteudoonline.objetivo.br/aula/index/149027token=0a7cBd4 B - O %% Q Pesquisar ns@oe e =

CONTEUDO

I Modulo 02 - Brincadeiras de todos os tempos

Portugués - 1° Bimestre - 2° Ano - Ensino Fundamental

lade inicial

Hora da histéria

Prepare-se para ouvir uma histéria cheia de aventuras emocionantes, vividas por uma personagem que é um... brinquedo! Isso mesmol

Para adivinhar que histéria é essa, observe parte dos objetos que est3o dentro da caixa-surpresa... Qual & o seu palpite?

image9.png
<> C @ © & hitpsy/conteudoonline objetivo.br/aula/index/149027token=0a7c8d4 a
Auia: vogais e consoantes

» ©@ 1| | Q resquisar InNE @O e @

Professora: Silvia Wilmer
Martins Spoltore/Renato
Cardoso
Aula: Producdo de texto -
Brincar de Rimar

UNIP | 5O OBIETIVO

0247
06/04/2020

image10.jpeg
Ve
_

image11.emf

FUNDACAO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO
CENTRO DE EDUCACAO BASICA SAO JOSE

%

Disciplina: Inglés

cono 0e encio siscn Professor: Abielly / Luciana Data: _ / /2020
SAO JOSE
Extra Activities
Aluno (a): -4° Ano A/B
Read complete
1) @ and / the text using AM, ARE or IS:
Hello!!
/ Jennifer.
/ American and | nine years old.
This my school and these my
friends.
It eight oclock.
We in front of the school.
We going to have a good day at
school...
Color
2) 63% the right answer according to exercise 1:
Where are they? | He is at the school. Theydra uviie ey arain fronk of
classroom. the school.
Where is she from? | She is from the USA.| She is from France. el frpm
Australia.
Who is she? He is James. She is Jennifer. He is Jennifer.
How old is she? She is 9. They are 11. lam 9.
What time is it? It's 7. It’s 8. It's 9.

3)

%

FUNDACAO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO
CENTRO DE EDUCACAO BASICA SAO JOSE

cono 0e encio siscn Disciplina: Inglés Professor: Abielly / Luciana Data: _ / /2020
SAOJOSE
Extra Activities
Aluno (a): -4° Ano A/B
Read write

and / T (true) or F (false):

( ) Miss Taylor is a My
teacher.

It is eight thirty.

Taylor, our teacher.

\ Teachetl

We are in the classroom.
This is my friend Robert and Miss

He is ten years old and he is French.
Miss Taylor is German. She is our English

( )it's 8:35.

( ) Robert is from Germany.

( ) Miss Taylor isn’t French.

() Robert is 10 years old.

teacher.
Read mark color
@ ( ) =
\ T or F) and |6® :
4 o | (TorF) iy
TRUE FALSE
They are light blue balloons.
TRUE FALSE
It isn't an orange train.
TRUE FALSE
The kites are yellow and red.
TRUE FALSE
It is &2 blue airplane.
TRUE FALSE
My teddy bear is brown.
TRUE FALSE
They aren’'t green balls.

( ) They are in the classrooni.

SIiC

CENTRO DE EDUCACAO BASICA SAO JOSE

c FUNDACAO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO

Disciplina: Inglés Professor: Abielly / Luciana Data: /12020

CENTRO DE EDUCAGAO BASICA

SAQ JOSE

Extra Activities
Aluno (a): -4° Ano A/B

5) Choose two affirmative sentences from exercise 4 and write them into negative form:

Affirmative sentence

Negative sentence

Affirmative sentence

Negative sentence

Write

/ IT. THEY, HE, SHE:

Ex: Mary is new student.
She is new student.

e Robert is tem years old.

e Jennifer is American.

e The kids are in fron of the school.

e The classroom is big.

e Miss Taylor is an English teacher.

image12.emf
MEUS  SENTIMENTOS 2.pdf

MEUS SENTIMENTOS 2.pdf
O

Fundac¢ao Educacional Claudino Francio [
Centro de Educagao Basica Sao José (7)

MEUS SENTIMENTOS NESTE MOMENTO DE ISOLAMENTO

O QUE ESTA SENDO RUIM

"N
))

> O QUE ESTA SENDO BOM

(

image1.png
x
0 4 objetivo.br

: :
$ OBJETIVO e

Ok © f @ X @ Q Unidades %, 08007700189 | Interesse em Matriculas

Institucional  Infantile 1°ano  2°ao5°ano  6°ao9°ano  Ensino Médio  PréVestibular  Educadores  Convénios ~ SOME

° \
Comunicado aos

alunos do Objetivo

Assista ao video p

Acontece no Objetivo 2o “ Olimpiada Internacional Janior de
» Ciéncias (1JSO) — No Catar, alunos

olimpiada do Futuro: alunos do Objetivo Juazeiro

do Objetivo conquistam ouro e . X
so premiados com projeto de tratamento de agua

Inep divulga edital do Enem 2020 pE
Aluno do Objetivo é premiado pela Academia de

COMUNICADO COVID-19

Alunos do Objetivo ja conquistaram 8.223 Ciéncias de Nova lorque
e . a h’ Em Israel, alunos conquistam prata

024
06/04/2020

image13.png
CENTIO 08 FDUCAGAO BASICA

SAO JOSE